Africano, nel prosieguo del suo discorso nel frammento 35, applica questa distinzione anche all’ipotesi di locazione di un edificio a più piani (*insula*), sulle orme di Servio Sulpicio Rufo e di quasi tutti i giuristi successivi (*quae a Servio introducta et ab omnibus fere probata est*), quando la circostanza sopravvenuta, che impedisce al conduttore il godimento, consiste nella demolizione per la realizzazione di lavori di rifacimento. Egli dichiara al riguardo:

Et haec distinctio convenit illi, quae a Servio introducta et ab omnibus fere probata est, ut, si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, effecerit, animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est ... intellegendum est autem nos hac distinctione uti de eo, qui et suum praedium fruendum locaverit et bona fide negotium contraxerit ...

Quindi, ove il proprietario locatore avesse proceduto alla demolizione dell’edificio, dato in locazione per intero, per poi rifarlo, impedendo così al conduttore il suo utilizzo durante e a causa dello svolgimento dei lavori (*si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, effecerit*), occorreva sindacare la necessità della demolizione (*ut ... animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est*), per riparare il pregiudizio subito dal conduttore stesso secondo i

diversi criteri esposti alla fine del fr. 33 nel caso di impedimento della coltivazione di un fondo agricolo locato (et *haec distinctio convenit* ...). Tuttavia – si premura di osservare sempre il giurista – la loro applicazione vale (*intellegendum est autem nos hac distinctione uti*) solo se il locatore abbia locato un edificio proprio, concludendo un contratto di buona fede (*de eo, qui et suum praedium fruendum locaverit et bona fide negotium contraxerit*)²⁶.

Pertanto, qualora la demolizione dell'edificio per rifarlo fosse risultata necessaria, il locatore avrebbe dovuto rimettere o restituire il canone al conduttore per il periodo in cui questi non aveva potuto utilizzarlo, altrimenti la sua obbligazione si sarebbe troppo aggravata; se, per contro, non si fosse rivelato necessario demolirlo, il locatore sarebbe stato obbligato al risarcimento dei danni dovuti al mancato godimento dell'edificio. E le due diverse soluzioni sono collegate esplicitamente al carattere di buona fede che connota il contratto di locazione.

È dunque la *bona fides* il filtro attraverso il quale si deve valutare l'impatto della circostanza che sopraggiunge (la demolizione ed il rifacimento dell'edificio locato) sulle obbligazioni reciproche dei contraenti per garantirne l'equilibrio. Sarebbe stato, infatti, troppo oneroso costringere in ogni caso il conduttore a pagare ugualmente il canone, allorché fosse stato privato del diritto di godimento dell'edificio. Occorreva invece procedere ad una valutazione delle ragioni della demolizione: se indispensabile, di fronte alla sospensione temporanea dell'obbligazione del locatore di mettere a disposizione l'edificio, l'applicazione della buona fede comportava un'analogha sospensione di quella del conduttore di pagare il canone (che andava perciò rimesso o restituito), senza risolvere il contratto, ma adeguandolo alla sopravvenienza. Una demolizione non necessaria, che privava il conduttore del diritto di godimento, avrebbe invece configurato l'inadempimento dell'obbligazione del locatore, con conseguente risoluzione del contratto e risarcimento dei danni al conduttore.